

Er der rotter i min bolig

Rotter er sky og vagtsomme dyr, der er mest aktive om natten. Det er derfor langt fra sikkert, at du vil se en levende rotte, selv om der faktisk er et rotteproblem. Det er de indirekte tegn på rotter, du skal være opmærksom på.

Tegn på rotter kan være støj eller puslen i etageadskillelsen eller klimaskærmen. Der kan være en skarp og ubehagelig lugt som fra en kloak. Små runde huller i vægge eller paneler eller udendørs huller uden opskrabet jord kan også være tegn på rotter. Men oftest vil det være svineri med isoleringsmateriale eller ødelagte poser med madvarer, man først bliver opmærksom på.

Det kan være vanskeligt at afgøre, om problemet skyldes mus eller rotter. Den voksne brune rotte bliver omkring 45 cm lang fra hoved til hale. Den har en lang, nøgen og skællet hale i modsætning til musenes slanke og behårede hale. Mus har et relativt lille hovede med brede ører. Muselort findes overalt, hvor musene færdes og er under 10 mm, mens rotterne ofte skjuler og samler deres ekskrementer, der er over 10 mm store.

Hvad skal jeg gøre, hvis jeg har rotter?

Rotter skal meldes til ejendomskontoret og til Herlev Kommune. Det er let at bruge formularen på

<https://herlev.dk/borger/natur-affald-og-miljoe/rotter-og-andre-dyr/rotter/anmeldelse-og-information>

eller du kan ringe på telefon 4452 6400.

Du må ikke selv bruge gift, for det kan skade katte og hunde, og skjulte døde rotter vil give lugtgener.



Undgå rotter i Cowboybyen

De seneste år har der været angreb af rotter i Cowboybyen. Problemet har været størst i de lave huse, hvor rotterne er kommet ind i husene gennem huller i fundamentet. Og er de først inde, spreder de sig let til andre huse og bliver hurtigt til en stor plage.

Det er nemlig nemt for rotterne at komme rundt i vores huse. Gulvene er kun sikret mod jord med tynde plader, som rotterne nemt gnaver sig igennem. Der er passage bag køkkenskabene og let adgang til skufferne. Bag gasfyret er der en teknikskakt, hvor der føres vand, afløb, varme og el fra tag til kælder. Rotterne kan benytte skakten til at få adgang til f.eks. isolering i vægge og gulve på begge etager.

Derfor skal rotter holdes ude fra husene!!

Hold rotterne udenfor

Ventilationsriste i fundamentet skal være uden skader, sidde fast og slutte tæt til fundamentet. Rotter kan komme gennem et hul på 1-2 centimeter. Det kan være vanskeligt at kontrollere ristene under en terrasse, men de kan inspiceres inde fra kælderen. Kontakt ejendomskontoret, hvis der er fejl ved ristene. Men ventilationsåbninger må ikke stoppes, for det giver dårlig lugt i kælderen og risiko for skimmelsvampe.

Gennemføringer i fundamentet til vand, kloak og el skal være tætte.

Der må ikke være huller i den trykimprægnerede liste, der sidder på fundamentet, og som de udvendige brædder (klimaskærmen) er sømmet fast på.

Undgå planter op ad væggene. Rotterne kan bruge dem som trappe og komme ind gennem udluftningen lige under taget. Der skal være mindst 75 cm fri væg op til ventiationshullerne..

Undgå rod , brændestabler og materialer op ad huset. Hold orden langs huset vægge, så der ikke er steder, hvor rotterne kan gemme sig i fred og ro. Kompostdynger skal ligge frit.

Giv ikke rotterne gode uforstyrrede opholdssteder. Hold orden!

Giv ikke rotterne mad

Rotter er næsten altædende, men foretrækker kornprodukter. Rotter har et stort væskebehov og kræver derfor jævnlig adgang til vand.

Skurene kan ikke sikres mod rotter og mus. Derfor må der ikke opbevares noget i skuret, der kan spises, med mindre det er anbragt i solide lukkede beholdere. Fuglefrø, hunde- og kattemad i sække eller poser skal undgås. Se jævnligt efter, at der ikke er spor efter rotter og mus i skuret.

Kompostdynger

Kompostdynger bør rottesikres med volierenet i bunden og lidt op ad siderne. Der må ikke kommes spiseligt affald i dem. Ingen kødprodukter eller kogte grønsager i kompostdyngen. Vær opmærksom på spor efter rotter.

Fodring af fugle

Lad være med at fodre fugle på jorden. Brug ikke mere foder end fuglene kan spise samme dag.

Hønseshold og kaniner

Foder skal opbevares i lukkede beholdere hævet mindst 35 cm over jorden. Giv høns og kaniner mad hver dag, men ikke mere end de kan spise op samme dag. Der må ikke være tilgængeligt foder om natten. Hold arealet omkring kaninbure og hønsegårde ryddeligt og hold øje med spor efter rotter.